Proc. Leg. nº 268/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 7/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor e congratulações à Casa
São Jorge, pelo incrível marco alcançado de
77 (setenta e sete) anos de sucesso, em prol
de nosso município e de nossa
comunidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à CASA SÃO JORGE, pelo incrível marco

alcançado de 77 (setenta e sete) anos de sucesso, em prol de nosso município e de

nossa comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A tradicional FAMILIA KELLESLI chegou em nosso

município no ano de 1930, de raízes síria, formado pelo casal de empreendedores

MIGUEL ABIB KELLESLI e NENE PEDRO PADIZ KELLESLI, juntamente de seus 7

(sete) filhos, sendo 2 (dois) homens e 5 (cinco) mulheres.

Proc. Leg. nº 268/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No ano de 1948 abriram um armazém de secos e

molhados e, com o passar do tempo foram migrando e diversificando para outros

ramos, a fim de se adequarem à demanda de nosso município, acertando em cada

escolha bem feita, aproveitando de sua visão de empreendedorismo.

Em 1972 a administração da empresa passou a ser feita

pelos filhos ELIAS KELLESLI e LEONOR KELLESLI.

Dessa forma, a bem quista FAMILIA KELLESLI passou

para lojas de roupa feminina e masculina, armarinhos, brinquedos, enxovais, tapetes

nacionais e importados, e hoje, a maravilhosa e diversificada loja CASA SÃO
JORGE comemora 77 (setenta e sete) anos no centro de nosso município, com

muita prosperidade, em um prédio grande, composto de gôndolas extremamente

organizadas e um atendimento de excelência, que honra e diz a razão desse

sucesso de tantos anos.

Além disso, oferece produtos de muita qualidade e bom

gosto, em um ambiente acolhedor, natural de uma empresa familiar, que se denota a

união de um trabalho conjunto de mais de 7 (sete) décadas, com zelo, carinho e

dedicação sentida pelos fiéis clientes, que acabam se fidelizando e tornando amigos

próximos, passado de geração em geração, inclusive, sendo motivo de muito

orgulho para o nosso município!

Com efeito, a gerência da empresa foi sendo passada de

pai para filho e hoje quem está no comando da administração é o competente

Senhor CLAUDIO CORTEGOSO KELLESLI.

Assim e ante o notório progresso que a próspera CASA
SÃO JORGE trouxe e ainda trás para o nosso município, de rigor a aprovação desta

i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES para

Proc. Leg. nº 268/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

notório e público reconhecimento pelos 77 (setenta e sete) anos dessa belíssima

empresa, digna da presente homenagem, por meio deste singelo, mas merecido

tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

empresa acima nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 28 de janeiro de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UK107S468HP07DY
		2025-02-03T10:42:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T13:57:15-0300

		2025-02-03T14:09:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:29:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T17:39:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T08:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T09:05:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T17:30:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura